



8468

8468

Grymowicz Stanisław <sup>inżynier</sup> urodz.

1976 r 9 maja z majątku malinowoczyzna  
pow. Dziwnów. Zawód Technik meljorator.  
Kawaler.  
pracował w Zarządzie Inżynierii  
w Rypinie. Powołany do 3 Pae. Wzrost i przy-  
dzałemu do OZN wyjechał do Chetwa  
Hamburg udalem się w kierunku Sucha  
i Kowla. W Kowlu zdobyliśmy broń w kon-  
rach i zostaliśmy porwani na wiosnę ręką  
Bolszewicy straceni do Kowla. Udalem się  
wtedy w kierunku Warszawy przez Chetwa  
Pod Pioskami i Łęczą brzoły boje Bol-  
nawich z Niemcami. Zabranołem się we  
wsi Majdany. Po 3 dniowym pobycie we  
wsi musiałem opuścić, bo wojsko Bolne-  
wskie zajmowało tam kwatery. Po wyjściu  
z wsi zostalem zatrzymany na tycie  
gdzie do wieczora uskieroto się blisko setek  
solnierny. Wierorem z jedni z siebie pone-

8018

otem do chetna kontrojowany prer b ein  
 zolnery w noy spowodu slobego konwoju  
 uciektem i w miesci chetna znovu upadtem  
 w drugą grupę. Norozie obchodzenie się było  
 dość dobre, lecz wolać było, że fałszywe.  
 Po zataślowaniu do Pocięgu dowodowego  
 nawet nie sprzedawano po konwoju zostali  
 zamknięci i dopiero była trapięca.  
 Dwa tygodniowa podróż z dwoma postojami  
 mi o głodzie bo po 2 dni nie mieli  
 śmy. A wagonie było 96 osób na tej stacji  
 ludzi wrucali w noc 9 bochenków chleba  
 i znówu 2 dni nie. Pierwa podróż w Szwajc  
 w gmachu kina ponad 1000 osób dostać się nie  
 mogli. Nie było gdzie spać bo na podłodze do  
 nie było miejsca. Lohyn nie było zolotwac  
 kuba było na miejscu pokryte. Tu jeduok  
 widzę nowe ostatecznie strymolizmy wykno  
 stwie chleba splaszatego wbrenego jedies

i rozbitego składowa polskiego. Tu pojawiło  
 się czerwotka. Bardzo dużo mieliśmy colerylow  
 i pruniowicę, które nikt nie chciał zjeść  
 bo były brzydka, Na komunistycznej stronie  
 przypięli, że jedynie chęć odwieść do domu  
 nos, bo poginiemy z głodu i przemachamy  
 w obralamacie wojennym. Tak się nie stało  
 Zostali odwiezieni do Olesta i osiedla  
 my w zamku Lubuskiego gdzie było 1260 osób.  
 Podwórko zamkowe o rozmiarach 20x20 m  
 było jedynym naszym placem do spaceru  
 ocywicie podwórko otolone murem zamku  
 Kłosey byli tak głodni że polowi byli jesi koby  
 i psy. Strone polozolizmy soby w blono,  
 myki kubaek, bo nie było kuceni. Wyda  
 wano chleby 500gr. chleba i 20gr. cukru oraz  
 bardzo morna zupa na obrot bez stumem  
 jedynie olej. Poltracy w swoim pogardau  
 kacie mówili że w Anglii wydają solunrowi

300 gr. chleba, że to jedno państwo na świecie  
 gdzie jak dobre kornis. Mi pomagają none  
 dowody, że my wierzymy o to, że w Anglii  
 300 gr. chleba słonecznika, bo i w domu  
 siebie, też więcej nie jedliśmy, gdyż przez  
 chleba jeszcze potrzebuje trochę dużo innych  
 produktów. No to że kto mi robi to mi po-  
 winnieli być także odpowiednio była stale  
 11 dniem satysfakcją się potrzeby fizjologiczne  
 za pomocą gdzie prowadzić, ponieważ a  
 wnosy na kłopoty, schodząc i korzystan  
 bo mi można było wyjść nawet na podwórko  
 bo samhome. Rano miał mi sprzątnąć  
 bo mi wolno było z rana wyjść. Napu-  
 ciał się na to storny lub zniszczyć. Spóło  
 się na podwórku na świecie bo nawet mi  
 mogliśmy się zniszczyć na podwórku. Kiedy było  
 tak dużo, że nie trudno było znaleźć na ziemi  
 zwolerało się to w sposób np. kładło się

ubranie na ziemi i poewstalo sig kloctwem  
 drewnianym po swacu ubrania, bo bylo  
 tego tak duzo, ze mi sposob inaczej sumerija  
 Pomieszczen socyglizmy ludowae norz swow  
 Kijow. Wskolone, byly norum pracy tak  
 duze, ze mi sposob bylo wykousci. i np.  
 na 1 osobę, na 8 god. kupa bylo wykopac  
 ziemi w polgorzi 13,6 m<sup>3</sup> a procorolizmy 13 g<sup>3</sup>  
 Za wyrobionę norum kowely dzien mozna bylo  
 otrzymac mieszerwie 30 r. bo 120 polgcali  
 za ubrymanie. Kto wyrobil norum otrzymal  
 tak swamy „3 ei kociot” to swary 2 rny supy  
 chto z myceni i 800 gr. chleba kto wyrobil  
 60 gr norum otrzymal 600 gr chleba i jui porne  
 supy. U mniej mi 60% norum bylo korolue  
 to swary byl na korumy kotte i otrzymal  
 400 gr. chleba i supę moza rozwidet sig odwodny  
 Na to aby zostac przy syeru socyglizmy  
 te norum wykonywai mi uceiwii (conuhauho)

8880

8468

kiedy stwierdziło, że normy wyrobów starych  
 procent Polaków Ostrowie zostały podwyższone  
 kiedy wczoraj przystaliśmy w ogóle sobie przez co  
 mieliśmy głodować kompletnie po kilka dni  
 W ten sposób wywoziliśmy procy do szpitala  
 zdrowemu i opiekę lekarską braliśmy ze swych  
 specjalistów. Przebieg dnia w grudniu 29r.  
 pobudka o 5<sup>45</sup> o 7<sup>00</sup> wyjeżdżamy do pracy. 8-10 km  
 po śniegu przy 30° mrozach. zero przy bardzo  
 lekkim ubrańcu jwi zimniejszym (ubranie jwisze  
 to klóre otrzymaliśmy z wojska) nie pracujemy i nie  
 reperujemy. Praca trochę kamieniami na srobie. O swobodnym  
 powrocie. Po powrocie posiek sępa jwi bez  
 ba a o 7<sup>45</sup> herbata po herbacie sen na  
 gółych oleskach, bez porceli pod głowę kłó-  
 dło się mundur i spódnie a płoszenie  
 przykrywało się. Do tej pracy naprzeciem 8<sup>45</sup>.  
 słow do domu z klórych jstau otrzymawszy  
 reszta bratow nie wystawo, bo mi była wyrobiona  
 ustalona norma pracy

Hiadomosci o kraju i o armii polskiej ogo-  
 mowianej we Francji ni bylo ani osmiowki.  
 Jedyną nową parą było „Pod Iskanderow Lemno”  
 która miała na celu, tak jak i poprzedzająca  
 Polubowicz, wychować polaków (szczególnie) w  
 duchu komunistycznym. Główna ta miała na  
 celu wstrząsnąć sercami samymi polakami, polecając  
 o kraj pisać się same dobre strony tj. „Kultura  
 Technika, przewyżnienie pod każdym względem  
 Ameryki, Szwajcarii, suchi staekowostkiej  
 pracy itd” Im więcej tego miało się i pisać  
 Im była większa reakcja nowego społeczeń-  
 stwa wrośliśmy wręcz przeciwnie, a ludzie  
 którzy to pisali i czytali, byli mocno  
 ograniczeni i widać było, że nie im  
 widnieć w swoim życiu, tylko powtarzając  
 słowa rucome przez ową etę porządkiem.  
 O Polce i Anglii oraz Ameryce wytworili się  
 słowami nawet niestronniemi miłośnikami

twierdził, że w tych państwach Panowie byli  
 robotnikami, że sami jęli, a robotnicy ję-  
 ciowali. Na to jeden z jęców, który w Polsce  
 był komunistą i był 2 lata w Bererii (Ber-  
 linskiej), że prace przeciwko państwu Polakom  
 Powiedział „Kładzie Polakie że zwołują se mnie  
 koroty wzięciem Kystareryto wplac na mi-  
 sce do Rosji i już komunizmem odlecheratolysy.  
 Na obozie przeprowadzono czyste rewizje zna-  
 leżona druga komórka była konfiskowana  
 Korytko musiał być bez szpary to to  
 wbrew teorii komunistycznej. Odwierano fote-  
 grafje, noie, popiersznie, spoerztku nowe  
 i reparki.

Dochođenje (badania) przeprowadzono się.  
 aby wylapac, oficerów, właścicieli nieruchomości  
 sei, a wmysey ai byli wrogami Rosji.  
 Przeważnie chodziło o ludzi którzy walcyli  
 w 20 r. przeciwko Rosji bolszewickiej

9  
 Za te wykonywanie pracy, Polskie piosenki, Piosenki  
 Religijne, grupowe modlitwy; i.t.d. Korota się  
 korcerem w lochu samowym często bez ubra-  
 nia i palowali wodą oła nieknej kochury.  
 W Pierwym miesiecu Polylu w obozie olesko  
 ulino uciekło. Polena zostala wznowionem stron  
 3 wsgoty obrotów i przy umiarkowalicy. Jednostek  
 proby uciecaki były czyste na udalo się ni  
 wielu osobom renta zostalo zastrelone lub  
 potrelone. Rok 1940 troche się polepzylo  
 olopiero w sierpniu. Po upadku Francji  
 uchali na upadek Anglii i Stunaryti  
 ze olopiero uderz na Europę, Stworzy komunizm  
 a Ameryka oledy sama odola się w opiekę  
 widuje, że jest bezradna.  
 W grudniu 40 r. po zohoczeniu ologi wywiesi  
 na mnie adreulsi drogi ja trafitem do Ibo-  
 rowa. Oboz na polu z olerok tu bylo nieco  
 lepiej. Widuje proby wojny z niemcami

o coem wyzej przypuszczalismy. Premieri do  
 Starobrodca na budowę lotniska było  
 to 17 maja. Ale w tym czasie niedzielnym  
 o armii Polkiej już słabiej, jednakże se-  
 brodet nieoficjalnych stowarzyszeń w dniu prze-  
 noszeń Polaków mi niewolników, a mójże  
 radia loje.

Po wybuchu wojny na przedzie niemieckim  
 do Starobrodca z 20 dniem już mił nie  
 był zdolny iść i dopiero zawarli porządek  
 po drodze zginęło z umierania dwa juncow-  
 klony byli zastawiani na drodze w głąbie  
 stobijani bagietkami. Proradzeni byli smy-  
 rosami czołharni i dlatego jeden samolot -  
 morkujcy klony oburzył się na 30m nad  
 ziemią zwrócił i cyfko zwał 249omb. klony  
 sadali odwrócić do m. Staro. Podawał marny  
 Pod Starowem zginęło 107 juncow z rezer-  
 Bulowicelnej



1948

Po przybyciu do Starobielsha nie zdaliśmy  
byli 15 km mejscie puchoty do obozu museli  
chlino osob podwozie samocelodowni.

Herowie obwieriset kilonalrowego marnu  
kosolego chlino robilimy minimum do kuu.  
i suchych suchwarach i kasa ktora golo  
vae trzeba bylo sameum na postojach  
Kozdy z jeucow byl tylny w ubraniu albo  
kornula spodnie i boso, bo worystho reaty  
wynuist spowodu braku rt do dworpania  
Opra moj jest bardzo krotki bo sam  
mara jest tak <sup>do 26 dni</sup> dlugi i tyle mienye i  
nideratoby napisac caly ksiazky.

W Starobielshu 2 razy zupa i swozgr. chle-  
ba, wiec ta zowhota, na nos takie  
wrozenie, ze saerplimny ry calowae, bo  
powiedzielimny, ze zptodu nie umozemy  
i jiszere kochimny z Polsce.  
Tu zostala nas wiadomosc o amnestii

Mimo to odbywały się Pogadanki Pol.  
 braterskie, klony jednych <sup>chwili</sup> zupełnie przyjemnej  
 odwołali się do zrozumienia tych jednych  
 widocznym było, że choć żaby my pracowali  
 w fabrykach w Rosji

24 sierpnia Przyjechał pp. Hosiowski  
 i zorganizowany nas odwołał strona  
 nulaami do Tochoji gdzie zorganizowała  
 się armia Polaka.

W 40r. została wyniesiona rodzina, ojciec  
 arentowany i później wyniesiony do na  
 Karelo-Fiński półwysp. o którym brak  
 wiadomości. Powód arentowania i wyu-  
 szenia - Polak, stworzył ziemski.

Przyniesien.  
 sier. postchor.